p 1 milliard d’euros de free cash-flow net ;

Perspectives 2016-2018 :

 p le Groupe vise une reprise progressive de la croissance du chiffre
d’affaires pour atteindre entre 2 % et 3 % par an, en moyenne,
dans les conditions de conjoncture actuelles ;

 p croissance moyenne de l’EBITDA de l’ordre de 5 % par an ;

 p plus de 600 millions d’euros de réductions de coûts sur la période.

Le conseil d’administration proposera à l’Assemblée Générale du
21 avril 2016, le versement d’un dividende de 0,73 euro par action au
titre de l’exercice 2015, payé à 100 % en numéraire, contre 0,70 euro
par action en 2014.

À partir de 2016, le Groupe envisage une hausse annuelle moyenne
du dividende d’environ 10 %.

* à change constant

 VEOLIA ENVIRONNEMENT  /   DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015 91

EXAMEN DE LA SITUATION FINANCIÈRE ET DES RÉSULTATS

3

Annexes au rapport d’activité

3.8 Annexes au rapport d’activité

3.8.1 RÉCONCILIATION DES DONNÉES PUBLIÉES EN 2014

AVEC LES DONNÉES RETRAITÉES 2014

3.8.1.1 Principales données « Gaap » à fin décembre 2014 retraitées (1)

(en millions d’euros) - D onnées en p érimètre publié (2)

Au

31 décembre  2014

publié

Retraitement

IFRIC 21 (3) et

autres

Au

31 décembre  2014

retraité

Chiffre d’affaires 23 879,6 - 23 879,6

Capacité d’autofinancement opérationnelle 2 164,3 -8,1 2 156,2

Résultat opérationnel récurrent (4) 1 108,4 -8,1 1 100,3

Résultat net - part du Groupe 246,1 -4,3 241,8

Résultat net récurrent - part du Groupe 326,1 -4,3 321,8

Investissements industriels bruts 1 533  - 1 533

Cash flow libre 330 -21 (5) 309

Endettement Financier Net 8 311,1 - 8 311,1

EBITDA N/A N/A 2 692,2

EBIT C ourant N/A N/A 1 047,7

RÉSULTAT NET COURANT – PART DU GROUPE N/A N/A 333,3

(1) Données non auditées.
(2) Périmètre publié : y compris Dalkia France en intégration globale et Dalkia International consolidé en mise en équivalence sur le premier semestre 2014.
(3) Voir section 3.8.1.3. infra.
(4) Y compris quote-part de résultat net récurrent des co-entreprises et entreprises associées au 31 décembre 2014 retraité.
(5) Dont -24 M€ liés à l’opération Dalkia.

3.8.1.2 Principales données « Proforma » à fin décembre 2014 retraitées (1)

(en millions d’euros) - Données en périmètre proforma (2)

Au

31 décembre  2014

publié

Retraitement

IFRIC 21 (3)

et autres

Au

31 décembre  2014

retraité

Chiffre d’affaires 24 408,4 - 24 408,4

Capacité d’autofinancement opérationnelle 2 308,1 -1,2 2 306,9

Résultat opérationnel récurrent (4) 1 106,0 -1,4 1 104,6

Résultat net - part du Groupe N/A N/A -233,2

Résultat net récurrent - part du Groupe 304,3 -1,4 302,9

Investissements industriels bruts 1 567 +1 1 568

Cash flow libre N/A N/A 314

EBITDA 2 763,3 -1,4 2 761,9

EBIT C ourant 1 074,0 -21,2 1 052,8

RÉSULTAT NET COURANT – PART DU GROUPE 314,5 -0,3 314,2

(1) Données non auditées.
(2) Périmètre P roforma : hors Dalkia France et Dalkia International en intégration globale depuis le 1er janvier 2014.
(3) Voir section 3.8.1.3. infra.
(4) Y compris quote-part de résultat net récurrent des co-entreprises et entreprises associées au 31 décembre 2014 retraité.

VEOLIA ENVIRONNEMENT  /   DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 201592

EXAMEN DE LA SITUATION FINANCIÈRE ET DES RÉSULTATS3
Annexes au rapport d’activité

3.8.1.3 IFRIC 21 « Taxes »

 p Une interprétation qui précise la comptabilisation des taxes,
droits et autres prélèvements entrant dans le champ d’application

[…]

Charges de restructuration
Coût des ventes, Coûts commerciaux,
Coûts administratifs Autres produits et charges opérationnels

Dépréciation de Goodwill des entités
contrôlées Coût des ventes Autres produits et charges opérationnels

Dépréciation de Goodwill des entités mises
en équivalence

Quote-part de résultat net des sociétés mises
en équivalence Autres produits et charges opérationnels

Dépréciation d’actifs corporels, incorporels
et actifs financiers opérationnels

Coût des ventes, Coûts commerciaux,
Coûts administratifs Autres produits et charges opérationnels

Résultat de cession des entités contrôlées Autres produits et charges opérationnels Autres produits et charges financiers

Résultat de cession des entités mises
en équivalence

Quote-part de résultat net des sociétés mises
en équivalence Autres produits et charges financiers

VEOLIA ENVIRONNEMENT  /   DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2015110

ÉTATS FINANCIERS4
Comptes Consolidés / Notes annexes

Les données 2014 ont ainsi été retraitées de ces changements comptables et aménagements afin d’assurer la comparabilité des données.

(en millions d’euros) 2014 publié

Changements

comptables et de

présentation 2014 retraité

Chiffre d’affaires 23 879,6 - 23 879,6

Coûts des ventes -20 459,7 541,0* -19 918,7

Coûts commerciaux -517,4 0,3 -517,1

Coûts généraux et administratifs -2 479,3 44,9 -2 434,4

Autres charges et produits opérationnels -9,1 -579,1* -588,2

Résultat opérationnel avant quote-part de résultat net dans les entités
mises en équivalence 414,1 7,1 421,2

Quote-part de résultat net dans les entités mises en équivalence 653,1 -560,0* 93,1

Résultat opérationnel après quote-part de résultat net dans les entités
mises en équivalence 1 067,2 -552,9 514,3

Coût de l’endettement financier -543,9 - -543,9

Autres revenus et charges financiers -14,2 544,7* 530,5

Résultat avant impôts 509,1 -8,2 500,9

Impôts sur le résultat -167,3 2,4 -164,9

Quote-part de résultat net des autres entités mises en équivalence 11,5 - 11,5

Résultat net des activités poursuivies 353,3 -5,8 347,5

Résultat net des activités non poursuivies -21,9 - -21,9

Résultat net 331,4 -5,8 325,6

Part des propriétaires de la société mère 246,1 -4,3 241,8

Part des participations ne donnant pas le contrôle 85,3 -1,5 83,8

* Ces impacts concernent principalement l’impact de l’opération sur Dalkia du 25 juillet 2014

1.3 Référentiel

1.3.1 Base de préparation de l’information

financière

En application du règlement n°1606/2002 du 19 juillet 2002 modifié
par le règlement européen n° 297/2008 du 11 mars 2008, les états
financiers du Groupe sont établis conformément aux normes IFRS
(International Financial Reporting Standards) telles qu’adoptées
par l’Union européenne. Ces normes sont disponibles sur le site
internet de l’Union européenne à l’adresse  : http://ec.europa.eu/
internal_market/accounting/ias/index_fr.htm.